
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira 22 de julho de 2021 Ano IX, Edição 1490 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 21/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – EXONERAR, a contar de 30 de junho de 2021, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Marivaldo da Cruz Dias  APC-1 - 

Antonio Carlos Solano Martins  APC-5 - 

Erica de Souza Sant Anna APC-5 - 

   
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Luciana Serrao Aguiar APC-1 - 

   
VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Braz Antonio Serra  APC-5 50,00 

   
VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Italo Renan Sena da Silva  APC-7 15,38 

   
VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Sealtiel Torres de Oliveira  APC-1 - 

Tatiane Cristina Pinho Vieira  APC-1 - 

Fernanda Beatriz Menezes da Silva  APC-6 4,76 

   
VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Beatriz Magalhaes das Chagas APC-1 - 

   
VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Sheila Fragoso Monteiro Alves  APC-1 - 

Edmar Vieira Diniz  APC-1 - 

Lorena Fernandes Leão APC-9 18,42 

   
VER.DR. EDUARDO  ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Lucas Araujo Viegas Pinheiro APC-6 4,76 

Suelen de Castro Machado APC-6 4,76 

   
VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Terezinha Tayna de Araujo Herculano APC-1 - 

Paulo Jose Ferreira da Silva  APC-11 - 

   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Anderson Junio de Carvalho Alencar  APC-8 22,50 

   

VER.FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Danilo Izel Uchoa  APC-9 34,21 

   

VER.IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Antonia Arruda da Costa Pereira  APC-1 - 

Henrique Bruno Lira dos Santos APC-1 - 

Nelson Generoso de Oliveira Junior  APC-1 - 

   

VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 

Edinaldo de Oliveira Silva  APC-1 - 

Rogerio Gonçalves Maciel  APC-1 - 

   
VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Kelly Rayssa Costa Cidade  APC-11 41,66 

   
VER.KENNEDY DA ANJOS DE RUA    CARGO GRAT(%) 

Igson Chantel Freire  APC-11 122,00 

   
VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Marinete Menezes de Souza APC-1 - 

   
VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Isaac Brito de Aguiar  APC-1 - 

   
VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%) 

Edmar Luiz dos Reis  APC-5 100,00 

   
VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Naiane Felisberto Alves Brandão APC-1 15,78 

   
VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Ingrind da Cruz Bento APC-7 - 

Alex Rodrigues da Silva  APC-11 120,00 

Jose Alberto Carvalho de Sales  APC-11 200,00 

Francisco Bezerra Ferreira  APC-8 - 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 22 de julho 2021 e-DOLM  Edição 1490 

2 

   

VER.RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

Antonio Alexandre Souza dos Reis  APC-1 - 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Ana Cristina Pereira de Brito APC-6 - 

Silene de Oliveira Meirelles Correa  APC-5 - 

Roberto Vilaca da Silva  APC-7 - 

   
VER.SANDRO MAIA    CARGO GRAT(%) 

Cleverton Baima Ribeiro APC-11 20,00 

   
VER.WANDERLEY MONTEIRO    CARGO GRAT(%) 

Maria Francisca da Cunha Brandão APC-11 - 

   
VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Frank Rocha de Amorim APC-1 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 19 de julho de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 22/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de julho de 

2021, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Analia Gonçalves de Figueiredo APC-1 5,26 

   
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Nelriane Reis Pantoja Araujo APC-1 - 

   

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Jeanete de Menezes Dias  APC-1 - 

Suelen Moraes de Souza  APC-5 - 

   
VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Gleison Cavalcante Benjamin APC-5 50,00 

   

 
VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Gisele Leite Lobo APC-1 - 

Messias Santos de Sena  APC-7 15,38 

   
VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Raimunda de Fatima de Menezes 
Barreiros  

APC-9 62,00 

   
VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Cristian Lavareda Encarnação  APC-1 5,26 

Fernanda Beatriz Menezes da Silva  APC-1 - 

Sayonara Maria Costa Leite Pinheiro APC-1 5,26 

 
VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Rayane de Souza da Silva  APC-1 - 

Lorena Fernandes Leão APC-11 28,00 

   
VER.DR. EDUARDO  ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Antonio Carlos Solano Martins APC-1 - 

Hudson Lucas Cardoso Paiva APC-6 33,33 

Janderson Lameira da Silva  APC-6 - 

   
VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Antoniel Santos de Melo APC-1 - 

Francisco Ribeiro Reis  APC-1 - 

Geane da Silva Diniz  APC-1 - 

Paulo Jose Ferreira da Silva  APC-1 - 

   
VER. FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Danilo Izel Uchoa  APC-6 9,52 

   
VER.IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Leonardo Lima de Carvalho APC-1 - 

Renata Souza das Almas  APC-1 - 

Talita Soares de Oliveira  APC-1 - 

   
VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Lucas de Almeida Geber APC-1 - 

   
VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 

Diane Rodrigues Botelho Correa APC-1 - 

Ricardo da Silva Souza APC-1 - 

   
VER.KENNEDY DA ANJOS DE RUA    CARGO GRAT(%) 

Jase Freire de Matos Cardoso APC-11 122,00 

   
VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%) 

Canuto Ferreira Couto Filho APC-5 100,00 

   
VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Luciano Rodrigues dos Santos  APC-5 37,50 

Nelma Costa Pinto APC-6 19,04 

Alex Rodrigues da Silva  APC-7 15,38 

Marcos Ronei dos Santos  APC-11 120,00 

Hermes Cruz  de Lira  APC-5 10,00 

Antonia Clarice da Silva Marinho APC-8 - 

Dayane Brito Lopes  APC-8 - 



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 22 de julho 2021 e-DOLM  Edição 1490 

3 

   
VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Izanete Brito de Morais APC-1 - 

   
VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Maria de Fatima de Oliveira Barroso APC-1 - 

   
VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Nelson Vilaca da Silva  APC-5 - 

Mary Elen Macena Cordeiro APC-6 - 

 
   

VER.SANDRO MAIA     CARGO GRAT(%) 

Leticia Gomes Marreira APC-5 - 

Cleverton Baima Ribeiro APC-9 5,26 

   
VER.WANDERLEY MONTEIRO    CARGO GRAT(%) 

Maria Francisca da Cunha Brandão APC-1 - 

Erika Lima Correa APC-2 64,94 

Marilene Vieira Estevam APC-10 - 

   
VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Herivelton Pinto Castro APC-8 - 

   

 VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Francisco Leandro Barbosa de Souza  APC-8 3,12 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 19 de julho de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 23/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de julho de 2021, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Andryw Antony Andrade Fonseca  APC-11 160,00 

   
VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Rodrigo Sid de Souza  APC-5 100,00 

 
  

   
VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Andrea Cristina Braga da Silva Araujo APC-11 82,00 

   
VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Paulo Nelson Fernandes da Rocha  APC-11 62,00 

   
VER.DR. EDUARDO  ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Thelly Thate da Silva Ferreira  APC-8 - 

   
VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Paulo Jose Barros da Silva  APC-5 15,00 

   
VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Thiago Mota Guimaraes  APC-6 95,23 

   
VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Helena Castro Serrão APC-8 122,50 

   
VER.FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Macksoel Pereira Lima  APC-6 - 

Danielle Alves da Silva  APC-11 125,04 

Dennys da Silva Moreno APC-11 186,00 

Andre Brandao da Costa  APC-6 65,90 

   
VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Wanessa Viana da Silva  APC-11 162,00 

   
VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Anderson Freitas de Farias  APC-5 20,00 

Alcimar dos Santos Souza  APC-11 200,00 

   
VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Kelvin Souza dos Santos  APC-1 115,78 

   
VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Laion Roge Assunção de Moura  APC-5 50,00 

Daniel Ferreira de Assunção APC-6 19,04 

Valter Leandro Viana Cavalcante  APC-7 30,76 

Fabiola Vieira Braga  APC-5 20,00 

Fernando dos Santos Sampaio APC-5 20,00 

Jorge Carvalho de Lima  APC-6 19,04 

Sebastiao Gomes Lima  APC-6 23,80 

Andrea Moreira Vitor APC-7 30,76 

Dayane Silva de Souza APC-7 15,38 

Janderson Rodrigues Coelho APC-7 15,38 

Antonio Carlos de Oliveira  APC-8 12,50 

Elcy Ana Abreu Guimarães  APC-9 21,05 

Vanessa Suselle Mourão de Assis  APC-9 26,31 

   
VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Selly Ferreira dos Anjos  APC-1 57,89 

Solange Soares de Souza APC-1 136,84 

Ana Flavia Pereira Ferreira  APC-9 - 

   



 

 
 

 

Manaus, quinta-feira 22 de julho 2021 e-DOLM  Edição 1490 

4 

 

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

Carlos Henrique da Silva e Silva  APC-1 26,31 

Mario Cesar Pereira de Carvalho APC-11 90,00 

   
VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Yan Soares Diniz  APC-9 55,94 

Bruno Martins Soares  APC-11 181,60 

   

VER.WANDERLEY MONTEIRO    CARGO GRAT(%) 

Pamela Suelen Silva Ascate APC-11 - 

   

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Walt Disney Pereira da Silva  APC-5 - 

Arivelto Jose Rebouças Teles Junior  APC-10 178,10 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 19 de julho de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS torna público o cancelamento da 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021-CMM – OBJETIVO: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de combate a 
incêndios, incluindo recarga e pintura dos extintores, testes hidrostáticos 
das mangueiras, hidrantes e fornecimento e substituição de 
equipamentos, peças e acessórios de todo o sistema de Combate a 
Incêndio, além de sinalização fotoluminescente (rotas de fuga, extintores 
e hidrantes) conforme especificado neste Termo de Referência, resultado 
do Processo Administrativo n.º 2021.10000.10718.0.000305. 
 

Manaus, 22 de julho de 2021. 
 

HELEN GRACE COSTA SENA 
Pregoeira 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


